

20. maj 2020

Redegørelse fra Formanden for Naalakkersuisut om forhold af ganske særlig betydning for det grønlandske samfund (Covid-19 situationen)

(Formanden for Naalakkersuisut)

Vi skal fra Siumut inderligt takke alle de der har arbejdet i beredskabskommissionen siden Corona første gang kom til landet.

Vi har i dag en status hvor ingen er smittede, og det skyldes jeres flotte arbejdsindsats og de indstillinger, som I har givet til Naalakkersuisut.

Vi vil også takke for indsatsen i bekæmpelsen af Corona ude på kysten.

Vi har fra Siumut fundet Naalakkersuisuts redegørelse om COVID-19 interessant.

For kun ganske få måneder siden, var der ingen herhjemme der vidste noget om CORONA.

Vi borgere fik alle lidt af en forskrækkelse. Det skulle vise sig, at vi skulle blive endnu mere bange da vi begyndte at høre hvordan Corona udviklede sig i andre lande, og hvor mange der døde som følge af denne virus.

Nu hvor vi så kan foretage et tilbageblik på det der skete, så ses det tydeligt, at Naalakkersuisut og Beredskabskommissionen har gjort en stor indsats og et godt stykke arbejde som resulterede i at sygdommen ikke udbredte sig og man fik den stoppet herhjemme.

Man kan se alle disse ting i formanden for Naalakkersuisuts redegørelse.

Vi vil fra Siumut gerne bemærke, at i forbindelse med de tiltag der har været i alle bygder og byer, der har alle borgere haft en fin indlevelse og god forståelse, som var medvirkende til, at der i dag ingen Corona smittede er herhjemme. Tak for det.



Det har ligeledes hjulpet meget, at der har kørt landsdækkende kampagner og oplysning i alle medier såvel radio som TV og skriftlige, som ingen kunne undgå at se, hvor man har mindet os om forskellige ting som vi ikke måtte overse og meddelelser til alle om sygdommen og hvad vi skulle passe på.

Vi voksne har nok ment, at det var rigeligt med Qanorooq, men at se børnenes Coronagooq som var lavet meget forståeligt, det var en succesoplevelse. Der bør være flere af den slags glade oplysende kampagner.

Naalakkersuisuts udmelding om deres planer, som er tredelte og fortløbende, er vi grundlæggende enige i.

Vi er fra Siumut enige i, at handel og trafik med mere, kan åbne op lige så langsomt, dog bør man være yderst varsomme med åbningen.

Vi takker for fremlæggelsen af punkt 193 / 95 og en god debat og de mange forslag der fremkom.

Vi vil derfor overfor Naalakkersuisut indstille, at det der blev drøftet i går skal høres.

Vi skal som minimum alle kunne samarbejde om dette problem, som må være et af de største vi hidtil har været udsat for.

Vi ønsker, at Naalakkersuisut skal udvide samarbejdet med partiformændene og det er lige før man kunne kalde det et udvalg.

Vi mener desuden, at formanden for Inatsisartut skal være med i arbejdsgruppen. Selvfølgelig ved vi hvem der sidder med ansvaret, men i denne sag bør vi ikke lede efter ting vi skal være uenige om, men samarbejde i forståelse.

Må vi alle få et godt samarbejde.

Hermann Berthelsen

Siumut